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Birey, toplum ve devlet açısından güvenlik ihtiyacına duyulan talep insanlık tarihi 
kadar eskidir. Zira kolluk faaliyetleri, bir milletin tarih sahnesine devlet olarak 
çıkışı ile başlayıp milletin ve devletin tarihi yürüyüşü ile el ele yürüyen “vatandaş 

hizmeti” olagelmiştir. Vazgeçilemeyen bu ihtiyacın zorunlu bir sonucu olarak kadim Türk, 
Mısır, Mezopotamya, Hint, Çin, Bizans ve İran gibi farklı medeniyetlerde ayrı ayrı isim 
ve özelliklerde olsa da güvenlik ve asayiş en asli ihtiyaçlardan biri olmuştur. Dolayısıyla bu 
medeniyetler tüm güçlerini, dışarıdan gelebilecek tehlikelere içerde de asayişi sağlamaya 
yoğunlaştırmışlardır. 

Lakin geçmişte kolluk hizmetlerinin tam olarak kurumsallaştığını söylemek pek de 
mümkün değildir. Bu bağlamda XX. Yüzyıla kadar Orta Asya Türk Devletleri ile Türk-
İslam Devletleri’nde toplumun güvenliği, askeri yapı içerisinden seçilen bir grubun 
sorumluluğuna tevdi edilmiştir. Türklerde kolluk yapılanması, askeri teşkilatlanmanın 
içerisinde yer almakla birlikte askeri rutinden farklı bir düzen içinde görev yapmıştır. Bu 
itibarla, Türk Devletleri’nde emniyet ve asayişi sağlamak maksadıyla kurulan teşkilatların 
hem mülki hem adli hem beledi hem de askeri bir niteliğe sahip olduğu görülmektedir.

İslam Öncesi Türk Devletleri’nde ordunun son derece güçlü, disiplinli ve dayanıklı 
olduğu sayısız çalışmalarla ortaya konmuştur. Ancak Çin ve İslam kaynaklarının çoğu 
Orta Asya Türk Tarihinde iç düzenini sağlayan kolluk kuvvetleri hakkında detaylı 
bilgiler vermezler. Bu yüzden özellikle Hun, Göktürk ve Uygur gibi Türk devletlerinde 
iç güvenlik yasaları ve koruyucuları, kolluk kuvvetleri hakkında ne teşkilat yapısı ne de 
kurumları hakkındaki bilgilerimiz oldukça sınırlıdır. Nitekim Orta Asya Türk Tarihinden 
XIX. Yüzyılın ikinci yarısına kadar tarih sahnesinde yer alan belli başlı büyük Türk-İslam 
Devletleri’ndeki kolluk teşkilatı, askeri yapıyla iç içe olmuştur. Bu bağlamda Türklerde 
kolluk teşkilatının kuruluşuyla ilgili olarak iki tarih ön plana çıkmaktadır: 

Büyük Hun Devleti’nin kurucusu Mete Han tarafından Türk Ordusunu kuruluş tarihi 
olarak benimsenen MÖ 209 ile Göktürkler Dönemi’nde Bumin Kağan döneminde askeri 

YÖNETİCİ ÖZETİ
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hizmetlerin dışında şehirlerde asayiş ve güvenliği sağlayan “Börüler Teşkilatı’nın kuruluş 
tarihi olan 552’dir.

Lakin Türklerdeki klasik kolluk teşkilatından müstesna, günümüzdeki modern polis 
teşkilatının temelleri Osmanlı Devleti döneminde Tanzimat Devri’nde atılmıştır. Bu 
çerçevede, “Polis” adının kullanıldığı “modern Türk Polis Tarihi’nin” başlangıcı 11 Rebî-
ül-evvel 1261 yani miladi olarak 20 Mart 1845’e tekabül etmektedir. Elan kullanılmakta 
olan 10 Nisan 1845 tarihi, hicri tarihi miladi tarihe çevirmeden kaynaklanan bir hatadan 
kaynaklandığını düşünmekteyiz. Bu çerçevede modern anlamda Türk Polis Teşkilatı’nın 
kuruluş tarihini 20 Mart 1845 olarak kabul etmek daha gerçekçidir.

Polis Tarihi ve Kültürü Araştırma Merkezi Müdürlüğü’nce, kolluk tarihi kapsamında polis, 
istihbarat, güvenlik ve asayiş tarihleri gibi konularda yapılması planlanan sempozyumlar 
serisinin birincisi: “Uluslararası Kolluk Tarihi” üst başlığıyla 15-17 Nisan 2016 tarihleri 
arasında “Türk Polis Tarihinin Kökenleri” ana temasıyla Antalya’da düzenlenmiştir. Kolluk 
Tarihi Sempozyumu’nun devamı nitelindeki ikinci etkinliğimiz “Türk Polisi Tarihini 
Arıyor” temasıyla 15 Ekim 2016 tarihinde Ankara’da bir çalıştay tertip edilmiştir. İlaveten 
bu tören, Akademi tarihinde ilk defa tarih alanında düzenlenen bir çalıştay olma özelliğini 
de taşımaktadır. 

 “Türk Polisi Tarihini Arıyor” sorusu ekseninde daha çok Genel Türk tarihçilerinin 
ve siyaset bilimcilerinden oluşan toplamda 20 kişinin katıldığı çalıştayda, Türk Polis 
Teşkilatı’nın modern bir örgütlenme mi yoksa geçmişteki kolluk yapısının devamı mı olduğu 
daha önceki sempozyumdaki bilgilerden hareketle tartışılmış, ortaya konulan sorunlar 
ve yapılan tespitler ile elde edilen bulgular, katılımcıların isimlerine atıf yapılmaksızın 
teferruatıyla bu raporda yer almıştır. Çalıştayın düzenlenmesi sürecinde maddi ve manevi 
desteğini esirgemeyen Akademi Başkanımız Prof. Dr. Yılmaz ÇOLAK’a çok teşekkür 
ederiz. Ayrıca sunumlarıyla çalıştaya akademik düzeyde katkı sağlayan öğretim üyelerine, 
tartışmalarıyla değer katan müzakerecilere ve organizasyon sürecine destek veren tüm 
görevlilere müteşekkiriz. 
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Güvenlik, bir toplumun varlığı ve ülke bütünlüğü için hayati önemdedir. 
Tarih boyunca güvenlik, sadece şiddet tekeli üzerinden şekillenen bir faaliyet 
değil, sosyal hayatın düzenine de bizzat hizmet sunan bir araçtır. Güvenlik, 

tüm toplumların benzeri kaygılar güderek geliştirdiği bir uzmanlık alanıdır. Bu tedbir 
mekanizmasının adlandırılmasında kullanılan kelimelerin eş anlamlılığı da bu bakımdan 
şaşırtıcı olmamalıdır. Örneğin, Latince bir kavram olan Securitas kelimesi, Batı dillerindeki 
“güvenlik” kelimesinin kaynağıdır. Securitas, kelime kökenlerine bakıldığında, kaygı ve 
tehlikeden uzak olmak veya korunmak ve güvende olmak anlamında tanımlanmıştır. 

Aynı şekilde, Türkçe’de ilk kolluk görevlilerimize yasakçı adının verilmesi de bu 
bakımdan benzeri bir kaygının savuşturulmasına yönelik olmasındandır. Buradaki yasak 
kelimesi, toplumsal huzuru bozacak her türlü eylemden men etmek için kullanılmıştır. 
Benzeri bir tanımlama karavul kelimesinden türetilen karakol kelimesi için de geçerlidir. 
Karakol; gözetlemek/bakmak anlamına gelen karamak fiili ile, eylemi yapan kişi manasına 
gelen “vul” kelimesinin birleşmesiyle oluşmuştur. Nitekim Türkçe’nin Farsça’dan daha 
üstün bir dil olduğunu kanıtlamak için  Muhakemet’ül Lugateyn (iki dilin karşılaştırılması) 
adlı eseri kaleme alan ünlü Türk yazar Ali Şîr Nevaî, karakol kelimesinin “asker bekçisi” 
manasına gelen karavol’dan, “yasavol’un” da “yasakçı” geldiğini ifade etmiştir. Dolayısıyla 
eski Türklerde “-vul, -vol” ekleri isimden isim yapma eki olan “-cı, -ci, cu, -cü” anlamlarına 
karşılık gelmektedir.

Güvenlik, asayişin sağlanmasından çok daha geniş bir anlamı ihtiva edecek bir olguyu 
barındırmaktadır.  Neocleaus’un belirttiği gibi, politik bir kavram olarak securitas, Securitas 
Publica -imparatorluğun korunması ve savunulması- mottosu politik bir önem kazanmış 
ve sonuçta “devlet güvenliği” kavrayışına dönüşmüştür. Devlet zihniyetinin toplumsal 
sahadaki yansımasının en büyük aygıtlarından biri olan güvenlik güçleri de, devletin hem 
varlığını koruması hem de politikalarının yerine getirilmesinde aktif bir rol üstlenmiştir. 
Gerçekten de kolluk tarafından korunması beklenen düzen hali, devletin düzenidir. Bu 

GİRİŞ
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sebeple, polisin tarihini devlet erkinin tarihi olarak değerlendirmek hiç de yanlış bir 
tanımlama olmayacaktır.

Asayiş, şiddeti ve suçu  önlemeye yönelik olduğu kadar; hukuki yollarla, otorite 
ilişkilerini ve toplumsal düzeni yeniden şekillendiren bir işlevdir. Asayiş hizmetlerinin birinci 
sorumlusu olan kolluğun görevi, tebaanın işini huzur ve güven içinde sürdürebilmesi için 
her birini karşılıklı korku içinde bırakan şiddeti önlemektir. “İnsanı yaşat ki devlet yaşasın” 
öğüdündeki sosyal devlet anlayışı bugün de devlet geleneğimizin merkezindedir. Bu minvalde 
sürekliliğini sağlamaktan onur duyduğumuz her Türk devletinin, kurumsallaşmasını insan 
odaklı bir güvenlik hizmeti etrafında şekillendirmiş olması da tesadüfi değildir.

Türklerin, dünyanın var olmasından itibaren devletleştiğini söylemek abartılı bir ifade 
değildir. Türk tarihinin bu ilk dönemleri ile ilgili ciddi bilgi pek bulunmamaktadır. Bu 
çerçevede bilinen ilk Türk devleti olan Hun Devleti, Mete Han’ın babası Teoman tarafından 
kurulmuştur. Her ne kadar Büyük Hun Devleti’nin temelleri Teoman tarafından atılmışsa 
da devletin esas kurucusu MÖ 209’da iktidarı ele geçiren Mete Han’dır.

Türklerin arkeolojik bulgulara göre en eski tarihleri MÖ 3.000’lere kadar gitmektedir. 
Çince yazılı kaynaklara göre ise en azından MÖ 2.255’lere götürülebilir. Türkler MÖ 
315 yılında ilk uluslararası anlaşmalarını yapmışlardır. Shih-chi ve Han Shu gibi Çin 
kaynaklarında, Mete Han’ın MÖ 209 yılında kurduğu 10 bin kişilik askeri birlik aslında 
doğrudan iç güvenliğe yöneliktir. Dolayısıyla somut bir iç güvenlik teşkilatının varlığı bu 
tarihten itibaren söz konusudur. 

Bu bilgilere dayanarak Türk tarihinde iç güvenlik teşkilatının temellerini Hunlar 
dönemine kadar indirmek mümkündür. Fakat mevcut bilgilere göre devletin ve askeri 
teşkilatın kuruluş tarihini detaylı olarak ortaya çıkarmak pek de kolay değildir. Bu nedenle 
mevcut bilgileri pekiştirmek, detaylandırmak ve yenilerine ulaşmak amacıyla daha fazla 
çalışmanın yapılması gerekmektedir.

Çalıştayda ortaya konulan bilgi ve belgelerden de müşahede ettiğimiz üzere iç ve dış 
güveliğin farklı uzmanlık alanları olarak Orta Asya’dan günümüze kadar ki tarihi süreç 
içerisinde farklılaştığı muhakkaktır. Nitekim modernleşen polis teşkilatının tarihi bir başka 
ifadeyle, askeri yapıdan giderek sıyrılmasının ve otonom biçimde kurumsallaşmanın da 
tarihi olmuştur. Bu bakımdan, iç ve dış güvenlik olgusundaki ayrışmanın tarihi, etkisini 
bugüne değin hissettiren köklü bir dönüşüm sürecine de tekabül etmektedir.  

Her toplumun ürettiği uygulamalar ve tecrübeler neticesinde ortaya çıkan idari gelenek, 
kurumların gelişiminin katalizörü gibidir. Nitekim polislik literatüründeki bazı kavramlar 
da bu tarihsel imbikten damıtılarak oluşturulmaktadır. XX. Yüzyıl suçbilimine ait, yeni 
polisin “suçu önleme” kurumu olduğu şeklinde yapılan çağdaş değerlendirmeler, tarihsel 
temellendirmelerden yoksun biçimde XIX. Yüzyıldaki özel mülkiyet tartışmalarından 
öteye geçememektedir. Ancak Türk polis tarihine baktığımızda önleyici polisliğe benzer 
biçiminde, ilk dönemlerden itibaren Türk töresinden kaynaklı uygulamalar görülmektedir. 
Türk töresinden kaynaklı olarak, asayiş güvenliğinin sağlanması toplumsal bir vazifedir 
de. Bu felsefeden hareketle, kolluk mekanizmasının suçun işlenmeden evvel önlenmesine 
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dönük bir biçimde vazifelendirildiğini iddia edebiliriz. Bu bağlamda, modernleşme çabaları 
neticesinde polislik faaliyetlerinde uzmanlaşan kolluk güçlerimiz, köklü geleneğinden de 
ilham alarak faydalanmalıdır. 

Türk Polis Tarihi’nin kökenlerini incelerken ihtisaslaşmayı ya da hizmeti esas alarak 
hareket etmemiz bizi farklı yollara ve sonuçlara getirecektir. Tarihin derinliklerinde bugünkü 
anlamda bir polisliğin kökenlerine ulaşma imkânı zamanın ruhuna aykırıdır. Türk Polis 
Teşkilatı’nın tarihsel kökleri; ilk dönem iç-dış güvenlik, Osmanlıyla ihtisaslaşmaya yönelik 
gelişim ve modern anlamda günümüz polisliği olarak üç tarihsel sürece dayanmaktadır. 
Bundan dolayı polislik faaliyetini günümüz polislik anlayışıyla değerlendirmek geçmişteki 
tecrübeleri reddetmek olacaktır.

Türk Polis Teşkilatımızın köklü tarihi, aynı zamanda devlet geleneğimizi de ortaya 
koyması bakımından farklı bir perspektif sunacaktır. I. Uluslararası Kolluk Tarihi 
Sempozyumumuz ve devamında gerçekleşen bu çalıştay vesilesiyle, teşkilatımızın dünden 
bugüne yaşadığı sürekliliğe ve tarihsel köklerine ışık tutulmuştur.
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Erken çağlardan günümüze dünya siyasi tarihine baktığımızda, devlet kuran 
toplumların teşkilat sistemlerini de zaman içerisinde ihtiyaçları doğrultusunda 
geliştirdikleri, çeşitlendirdikleri görülmektedir. Siyasi teşkilat yapısını şekillendiren 

devletler, bunu takiben askeri ve idari teşkilatlarını da oluşturmuşlardır. Daha sonra da 
ülke içinde asayiş ile güvenliği sağlamak ve korumak adına teşkilatlanmalarını genişletmiş 
ve detaylandırmışlardır.

Bugün modern devlet anlayışının ortaya çıkması ile kullanılmaya başlanan güncel ve 
basit tanımı ile polis denilince; kamu düzenini, vatandaşın can ve mal güvenliğini koruyan 
kamu görevlisi anlaşılmaktadır. Erken devirlerde gerek Avrupa’da gerekse Asya’da kurulan 
devletler, bugünkü şekli ile olmasa da asayişi ve güvenliği sağlamak, bu durumu korumak 
adına idari ve askeri yetkilileri göreve getirmişlerdir. Bilindiği üzere, özellikle XV.-XVI. 
Yüzyıl sonrası, devletlerin teşkilat sistemleri içinde ayrı bir birim olarak polis teşkilat da 
sistemde yerini almıştır.  

Türk teşkilat tarihinde resmi olarak 1845 yılında kurulan polis teşkilatının, tarihini ne 
kadar eskiye götürebileceğimiz, yapılanmanın nasıl başladığı gibi sorulara yanıt bulabilmek 
için İslami dönem öncesi Orta Asya’da kurulan Türk devletlerinin teşkilat sistemlerini 
incelemek gerekmektedir. “Polis” terimi kullanılmadan önce de ülke sınırları içinde, halkın 
düzene uymasını sağlayan görevliler olduğundan söz edebiliriz. 

Orta Asya’da MÖ 209 yılında, Hunlar ilk Türk devletini kurduğu sırada, bölgedeki 
komşusu Çin’de idari ve askeri teşkilatlanmanın hali hazırda şekillenmiş olduğu, asayiş 
ve güvenliğin sağlanması için memurlar görevlendirildiği görülmektedir. Çin tarihinde, 
MÖ 591-MÖ 493 yılları arası “İlkbahar Sonbahar Dönemi” olarak adlandırılmaktadır. 
Bu devirde, Çin topraklarında küçük beylikler kurulmuş ve bu beyliklerde “askeri vali” 
unvanı ile görevliler yer almıştır. Yine söz konusu dönemi takiben MÖ 453-MÖ 221 yılları 
arası “Savaşan Beylikler Dönemi” olarak adlandırılmaktadır. Bu süre içinde de Çin’deki 
beyliklerde “askeri vali” görevinde kişiler bulunmaktadır. 

1. ÇİN KAYNAKLARINA GÖRE HUNLARDA 
ASAYİŞ VE GÜVENLİK YAPILANMASI
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Harita 1

MÖ 221 yılına gelindiğinde, Çin’de başa geçen, tüm beylikleri birleştirerek tek bir 
hanedan çatısı altında Çinlileri toplayan Qin Hanedanı’nda, ilin başında bir mülki, 
bir askeri vali bulunduğu, bunları da hükümdara bağlı bir denetleyicinin kontrol ettiği 
bilinmektedir. 

Harita 2

戰國時代 (Savaşan Beylikler Dönemi) (M.Ö.453-M.Ö.221)

Çok erken dönemler itibariyle kayıt tutma geleneğini başlatan Çinliler, MÖ 206 yılında 
Han Hanedanı’nın kurulması ile resmi tarih yazıcılığına başlamışlardır. Böylece hem kendi 
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hem de komşuları olan kavim ve devletler ile ilgili bilgileri gelecek nesillere aktarmışlardır. 
Bu hanedan kayıtlarından ilki Shi Ji’dir. İslami dönem öncesi Orta Asya Türk tarihine 
ait sahip olduğumuz ilk bilgiler, bu hanedan kaydında 110. bölümde yer alan Xiong-
nu (Hun) monografisinde aktarılanlara dayanmaktadır. Çinliler, bozkır coğrafyasında 
konargöçer bir yaşam süren Hunlar ile ilişkileri geliştikçe ve daha fazla bilgi edindikçe, bu 
kayıtlardaki belgeler de daha detaylanmaya başlamıştır. İkinci hanedan kaydı Han Shu’daki 
94. Bölümde bulunan Xiong-nu(Hun) monografisinde nispeten daha geniş bilgiler yer 
almaktadır. Ancak Hun monografilerinde, Hunların siyasi gelişmeleri, Çin ile ilişkileri daha 
detaylı kaydedilirken, teşkilatları ve sosyal yapısı konusunda daha az bilgi aktarılmaktadır.

Shi Ji 110. Bölüm Hun monografisi sayfa 2890-2891’de ve Han Shu 94. Bölüm 1. 
Kısım Hun monorafisi sayfa 3751’de aktarılanlar doğrultusunda, Hunların Mo-du (Mete) 
Chan-yü (Hunlularda hükümdara verilen ünvan) liderliğinde MÖ 209 yılında kurdukları 
devletin siyasi ve askeri teşkilatı, düzeni sağlamak adına uygulamaları ile ilgili şu bilgilere 
ulaşabiliyoruz: 

Mo-du Chan-yü, başa geçtiğinde devlet sisteminde ikili bir uygulama başlatmıştır. 
Bu sistem daha sonra kurulacak Türk devletlerine de örnek olmuştur. İkili sistemde idari 
ve askeri görevliler sol ve sağ olarak yapılandırmıştır. Çin kaynakları sol tarafın Bey ve 
komutanlarının doğuda, sağ tarafın Bey ve komutanlarının batıda, Chan-yü’nün ise 
ortada oturduğundan söz etmektedir. Bu teşkilat yapılanması ise belgelerde şu biçimde 
detaylandırılmaktadır: 

左右賢王 (Sol ve Sağ Bilge Beyliği)
左右谷蠡 (Sol ve Sağ Lu-li)

左右大將 (Sol ve Sağ Büyük Generalliği)
左右大都尉 (Sol ve Sağ Büyük Merkez Komutanlığı)

左右大當戶 (Sol ve Sağ Büyük Dang-hu)
左右骨都侯 (Sol ve Sağ Gu-dou Hou)

Monografide, teşkilat yapısı içindekiler sıralandıktan sonra kısaca şu bilgi verilmektedir: 
“Toprakları en büyük olanlar Sol ve Sağ Bilge Beyliği ile Sol ve Sağ Lu-li’lerdir.” Bu 
makamlardakilerin görevleri ve sorumlulukları ile ilgili ayrıntılı bir kayıt yer almamaktadır. 
Sadece Gu-dou Hou’ların devlet yönetimine yardımcı oldukları kaydedilmektedir. Ayrıca, 
toplam 24 lider olduğu, her birinin de Binbaşılık, Yüzbaşılık, Onbaşılık, Danışmanlık, gibi 
makamlar kurduğundan söz edilmektedir. 

Bu teşkilat yapısından da anlaşılabileceği üzere, konar-göçer yaşam süren Hunlar, 
öncelikle askeri teşkilatı geliştirerek bir güvenlik yapılanmasına gitmişlerdir. Çin 
kaynaklarında, otlakları takip ederek hareket ettikleri, savaş olmadığında yerleştikleri 
bölgede hayvancılıkla uğraştıkları kaydedilmektedir. Ayrıca Çin kaynaklarında çok detaylı 
olmamakla birlikte, Hunların halk arasında asayiş ve güvenliği sağlamak adına kurallar ve 
cezalar uyguladıkları kaydedilmektedir. 
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Shi Ji sayfa 2892, Han Shu sayfa 3752’de, şu bilgiler aktarılmaktadır: 
Yasalarına göre, kılıcı kınından 1chih (~23,1 cm) kadar çeken öldürülür, hırsızlık 

yapanın mallarına el konulurdu denilmektedir. Suçu küçük olanların kemikleri kırılır, 
büyük suç işleyenler ise ölümle cezalandırılırdı. Hapiste kalma süresi on günü bile bulmaz, 
ülkede mahkum sayısı birkaç kişiyi geçmezdi bilgileri yer almaktadır. 

Çin kaynakları Hunların siyasi gelişmelerini, başa geçen Chan-yüleri, Çin imparatorları 
ile ilişkileri detaylı olarak aktarırken, ne yazık ki asayiş ve güvenliği sağlamak adına 
Hunlardaki cezaları, bu cezaları uygulayan kişilerin kim olduğu ya da cezaların uygulanış 
biçimlerini detaylı olarak açıklamamaktadır. Ancak kısıtlı olan bilgilerden yola çıktığımızda, 
devleti güçlendirmek adına oluşturulan teşkilat sisteminde hem dışarıdan gelecek tehlike 
ve tehditleri hem de ülke topraklarında yaşanabilecek karmaşayı engellemek adına o 
günün şartlarında kendi içinde tedbirler almış olduklarından söz edebiliriz. Hunların Mo-
du Chan-yü ile başlayan devlet geleneğinde, toplumun asayiş ve güvenlik yapılanmasında 
döneminin ve bulunduğu coğrafyanın izin verdiği ölçüde bir düzen kurduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak, tarih boyunca kurulan devletler, toplumun düzeninin ve güven ortamının 
sağlanmasını kendilerine bir görev olarak üstlenmiş ve yaşadıkları coğrafyanın gereği ortaya 
çıkan ihtiyaçlar doğrultusunda teşkilat sistemlerini oluşturmuşlardır. İslami dönem öncesi 
Orta Asya’da ilk Türk devletini kuran Hunlara baktığımızda, asayiş ve güvenlik yapılanması 
kendi doğal ortamında gelişim göstermiştir. Mo-du Chan-yü tarafından oluşturulan ikili 
sistem ile birlikte devletin hem iç hem de dış tehlikeler ve tehditler karşısında asayiş ve 
güvenliğini sağlamak, düzeni korumak adına sistemli bir teşkilatlanmanın temeli atıldığı 
söylenebilir.  Konargöçer bir yaşam tarzı süren Hunların, yerleşik düzene geçilene kadar 
imkanları ve ihtiyaçları doğrultusunda askeri bir yapılanma içinde olsa da daha sonra 
kurulacak Türk devletlerinde, yerleşik yaşama geçilip detaylandırılacak güvenlik ile ilgili 
teşkilat sistemlerinin belki adını “polis” olarak koymamışlar ancak, asayiş ve güvenlik 
yapılanmasının alt yapısını oluşturmuş olduklarını kabul edebiliriz.
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Kısa sürede teşkilatlanmasını tamamlayan Büyük Hun Devleti, o dönemde güçlü 
bir ordusuna sahiptir. İyi teçhiz ve komuta edilen bu ordu savaşlarda rakiplerine 
psikolojik bir üstünlük sağlamaktaydı. Disiplinli ve kuvvetli bir orduya dayanan 

Büyük Hun Devleti’nin aynı oranda bir iç güvenlik birimine sahip olmaması mümkün 
değildir. Bu dönemde, askeri nitelik taşıyan birimlerin, iç güvenliğin sağlanması hususunda 
görev yapmaları, iki ayrı görevi yürütmeleri aynı niteliklere sahip olduklarını göstermez. 
Her iki görev, nitelik bakımından birbirinden oldukça farklıdır. 

Zira askeri görev, tesis edilen devletin sınırlarının dış saldırılara karşı korunmasını 
gerektirir. Düşman olarak tabir edilen unsurların yok edilmesi askeri mantığın gereğidir. 
Buna karşılık, devlet olmanın en önemli unsurlarından olan iç güvenliğin sağlanması 
hususu da devletin asli görevidir. Çünkü vatandaşlarının huzur ve güvenliğini sağlayamayan 
bir devlet kökünden sarsılır ve devlet kısa bir süre içinde yıkılır.

Bu bağlamda Büyük Hun Ordusu’nun emniyet ve asayiş görevi dikkate alınırsa Türk 
Polis Teşkilatı’nın tarihi kökeni, Hun Devleti’nde Mete Han dönemine yani MÖ 209 
yılına denk gelmektedir. Nitekim Türk Kara Kuvvetleri Komutanlığı günümüzde kuruluş 
tarihini 28 Haziran MÖ 209 olarak kabul etmektedir. Bu somut bilgiden yola çıkıldığında, 
kuşkusuz kolluk biriminin aynı tarihten itibaren kurulduğu gerçeği göz ardı edilemez. 

Hunlar dönemindeki bu bilgilerden sonra, iç güvenlik hizmetleri ile ilgili daha somut 
bilgilere Göktürk Devleti’nde rastlamak mümkündür. Göktürkler dönemi, Türk devlet 
yapısının somut bir şekilde ortaya çıktığı zaman dilimidir. Bu dönemde Chou Shu, Suei 
Shu, Ts’u-fu Yüan-kuei, T’ung Tien gibi kaynaklarda açık bir şekilde merkez güvenlik yani 
polis teşkilatından bahsedilmektedir. Burada ifade edilen “Börüler Teşkilatı’yla” merkezi 
yapının koruması için ciddi bir adım atıldığını somut bir biçimde öğrenebilmekteyiz. Çin 
kaynaklarından elde edilen bilgilere göre “Börüler Teşkilatı”, Göktürkler Dönemi’nde, 
Bumin Kağan zamanında şehirlerde emniyeti ve asayişi sağlamak üzere 552 yılında 
kurulmuştur. 

2. Türklerde İç Güvenlik 
Teşkilatı’nın Kuruluşu
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İslam öncesi dönemde Türklerde iç güvenlik teşkilatının varlığıyla ilgili ilk bilgiler daha 
çok Çin kaynaklarında bulunmaktadır. Zira Türkler kendi tarihleriyle ilgili pek az yazılı 
kaynak bırakmışlardır. Bu devirde kurulmuş her siyasi kuruluşun bir şekilde iç güvenlik 
problemleri mevcuttur ve çözülemeyen problemlerin ağır sonuçları olduğu muhakkaktır. 
Gök Türk Devleti’nin bağımsızlık sürecinde de iç güvenlik problemleri söz konusudur. 
Halledilemeyen bu problemlerin devleti zor durumlara düşürdüğü görülmüştür. Dolayısıyla 
Güvenliği sarsan olaylar karşısında devletin aldığı tedbirlerin yanında merkezde polis 
teşkilatına benzer bir yapıyla sıkıntı çözülmeye çalışılmıştır. 

Günümüze kadar doğrudan ele alınmamış Gök Türk Kağanlıklarının iç güvenlik 
problemlerini maddeler halinde şu şekilde sıralayabiliriz: 

A- Hanedan/Boy İlişkisi,
B- Merkez Güvenliği/Taşra Güvenliği, 
C- Boy İsyanlarının Sebepleri
I-kıtlık, II-haksız vergiler, III-Çinlilerle İş birliği, IV-Kağanların Aşırı Sert Politikaları, 
D-Boy/Devlet İlişkileri, 
E- Börü Meselesi, 
Şüphesiz bu başlıklar duruma göre çoğaltılabilir. Gök Türk Devleti genel Türk tarihi 

içinde model devlet olmakla kendine özgü bir yere sahiptir.  Gerek Türkçe yazılı eserler 
gerekse Çin kaynaklarının verdiği bilgiler Türkçe ünvanlar açısından gayet açık, belirgin 
bir devlet yapısını öğrenmemizi sağmaktadır. Gök Türk modeli sayesinde günümüze kadar 
Türk Dünyasını   anlayabildiğimiz gibi tarihin derinliklerinde uzanan dönemdeki erken 
Türk tarihini de kavrama fırsatı bulmaktayız.

Gök Türk Dönemini anlatan Çin kaynakları 28 makam ve ünvandan bahsetmektedir. 
Batı Gök Türk ülkesindeki paralar üzerinde bulunan yazılardan da anlaşıldığı üzere ünvan 
sayısı 100 civarındadır. Bütün bunlar Gök Türk Devlet teşkilat yapısı hakkında çok değerli 
fikir vermektedir. Böyle bir devlet yapısı içinde iç güvenlik meselesinin kaynakları aşağıdaki 
maddeler halinde incelenebilir:

A. Hanedan/Boy İlişkisi
Sadece hanedanların değil boyların da Eski Türk tarihinde önemli olduğunu gayet açıktır. 

Öncelikle belirtmek gerekir ki, Gök Türk Dönemi’nden ilk göründükleri andan itibaren 
Töles adı sadece bir boyun adı değildir. Zira bu konu tarihçiliğimizde çok karıştırılmaktadır. 
Kaynaklar tarafından açıkça ifade edildiği gibi I. Gök Türk Devleti Dönemi’nde (552-630) 
bütün boyların genel adıdır. 

Burada Genel Ad kaydı bizi daha eskilere götürmektedir. Büyük Hun İmparatorluğu 
zamanında devlete bağlı Ting-ling定零, Ke-k’un (Kırgız隔昆), Ho-chie gibi bazı boy 
isimlerinden bahsedilmektedir. Bunların içerisinden geniş bozkır sahasında Altaylardan 
Urallara kadar uzanan geniş bölgede yaşayan Ting-ling’ler de çok sayıda alt boya ayrılan bir 
boy grubudur. M.S. II. Yüzyıldan sonra onların yerini Kao-ch’e’高車lar (Kanglılar/Kanglı, 
Kağnılı Türkçe tercümeye uygun düşmektedir) almıştır. Bu sadece bir isim değişikliği olup 
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aslında aynı topluluktu. Kao-ch’e’lar da yani Yüksek Arabalılar da Ting-ling’ler gibi çok 
sayıda boyun adıdır. Kao-ch’e ismi tarih sahnesinden çekilince yerini Tölesler almıştır. 
Töles adı da 603 yılına kadar aynı fonksiyonu icra etmiştir. 

Daha doğrusu bu tarihlerde siyasi ve sosyal karışıklıklar sonucu Doğu ve Batı Gök 
Türk Devletleri büyük bir sarsıntı geçirmekteydiler. Sarsıntı boylara da yansımıştır. Artık 
boy grupları değil, teker teker boyların her biri ön plana çıkmaya başlamıştır. Bunların ilk 
ve en önemlisi Sir Tarduşlar’dır. Batı Gök Türk ülkesinde yani Kırgızistan ve Kazakistan 
topraklarında 634’ten sonra On Ok organizasyonu boy gruplaşması ortaya çıkmıştır. 
Bu organizasyon daha sonra Türgiş adını almış ve Oğuzların alt yapısını oluşturmuştur. 
766’dan sonra ise Batı Oğuzları diye adlandırıldı. Selçuklu ve Osmanlı İmparatorluklarını 
kuran Oğuz Türkleri işte bunlardır. Karluklar, Gök Türklerin ve Uygur Devletleri’nin 
içinde yer aldıktan sonra bağımsız hareket etmeye başlamışlardır. Nihayet en önemli tarihi 
rollerini Karahanlı Devleti içinde oynamışlardır. 

Günümüzde Fergana (Özbekistan ve Kırgızistan) vadisi ağırlıklı olmak üzere Kuzey 
Afganistan’da yaşamaktadırlar. Dokuz Oğuzlar, en doğuda oturduklarından Uygur 
Devleti’nin esas kütlesini teşkil etmişlerdir. 840’da Büyük Uygur Kağanlığı yıkılınca 
bir kısmı Çin’e gitmiştir. Bir kısmı da Turfan civarına gelerek Karahanlı Devleti’ne 
katılmışlardır. Kırgızlar zaten eskiden beri Yenisey Bölgesi’nde yaşıyorlardı. Cengiz 
Han Dönemi’nden sonra yavaş yavaş Altay Dağları’ndan güneye inerek Cungarya’ya 
ulaşmışlardır. Ardından adım adım Tanrı Dağları havalisine yayılmışlardır. Ama, bu durum 
1700’lü yıllara kadar devam eden bir süreçtir. Bir kısmı ana yurtlarında kalarak, Hakas 
adıyla anılmışlardır. Uygurlar, Töleslerin doğu grubundanlardır. Dokuz Oğuzların üzerine 
devletlerini kurmuşlar ve devletleri yıkılınca bir kısmı Çin’e (Kansu) bir kısmı da Turfan’a 
gitmişlerdir.

B. Merkez Güvenliği/Taşra Güvenliği
Devletin en üst makamının kağanlıkla temsil edildiği Gök Türklerde güvenlik 

konusunu merkez ve taşra diye ikiye ayırmak mümkündür. (Merkezdeki güvenlik konusu 
çalıştay raporunda Börü Meselesi başlığıyla ele alınacaktır.) Merkez dışındaki alanlarda ise 
töreye sıkı sıkıya bağlı olması gereken yerel idarecilerden sorumludur. Burada en küçük 
idari birim olarak bizim bilebildiğimiz boyların yöneticileri, günümüzde vali olarak 
değerlendirebileceğimiz erkin ya da ilteber ünvanlı kişiler bulunuyordu. Bunlar genellikle 
devletin kuvvetli zamanında merkezden atanıyordu. Merkezi gücün zayıfladığı zamanlarda 
ise söz konu boyların beyleri, bu ünvanları taşımışlardır. Devletin kurulup hızla yükseldiği 
anlarda kendiliğinden merkezi güce itaat eden boylar problem çıkarmıyordu. Ancak, 
üst idari yapıda ufak bir çatırdama meydana geldiğinde özellikle Çinlilerin tahriklerine 
kapılarak baş kaldırıyorlardı. 

Vergilerin gereksiz yere artırılması boyları zor durumda bırakıyor, dış destek aramaya 
sevk ediyor ve Çin ile iş birliği yapıyorlardı. Devletin bünyesindeki boyların merkezi 
yönetimdeki taht kavgalarına karıştıklarına rastlanmaz. Siyasi çekişmeler daha çok hanedan 
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üyeleri arasında ve kağanlık soyundan gelenler kendi arasında olmaktaydı. Yoksa boyların 
devletin üst yönetiminde hak iddia etmek gibi bir hedefleri bulunmuyordu. Genelde töreye 
uygun hareket etmişlerdir. Hükümdar öldüğünde veya tahttan indirildiğinde yeni kağan 
olacak kişinin o konumu hak ettiğine çok dikkat ederlerdi. Bununla ilgili çok sayıda örnek 
vardır. Eğer biri zorla tahtı gasp ederse boylarda da direnme gücü yoksa, bulundukları 
bölgeyi terk ederek başka alanlara göç ederlerdi. Bu anlamda boyların üst yönetimdeki 
kağanların seçiminde etkili olduğunu söylemek mümkündür. 

C. Boy İsyanlarının Sebepleri 
I-Kıtlık: Özellikle iklim değişiklikleri, kuraklık ve çok kar yağması yüzünden hayvan 

sürüleri zarar görüyor, dolayısıyla ekonomi bozuluyordu,
II-Ağır Kış Şartları: Boyların yaşadıkları alandan başka bölgelere gitmeye zorluyordu,
III-Haksız Vergilere İsyan: Gereksiz yere vergilerin artırılması boyların sıkça görülen 

başkaldırılarına yol açıyordu,
IV-Çinlilerle İş Birliği: Gök Türk ülkesini karıştırmak isteyen Çinliler, devlete bağlı 

boylarla sık sık temasa geçiyorlar, verdikleri hediye ve benzeri şeylerle onları etkileyip 
devlete karşı isyan etmelerini sağlıyordu,

V-Devletin Üst Makamlarına Yabancıların Getirilerek Törenin Bozulması.

D. Boy/Devlet İlişkileri
İslamiyet’ten önce Avrasya bozkırlarında görülen en önemli özellik Türklerin 

boylar halinde bulunmalarıdır. Türk kökenli boylar, söz konusu sahayı kendilerine 
yurt edinmişler; tarihleri bozkırların derinliklerinde su boylarında ve yayla-vadilerinde 
geçirmişlerdir. Türkler, Hun-Gök Türk ve Uygur gibi büyük devletler kursalar da boyların 
varlığı her dönemde devam etmiştir.

Moğolistan’da Büyük Hun İmparatorluğu kurulurken, başta geniş Kazakistan bozkırları 
olmak üzere Orta Asya’nın diğer bölgelerinde Türk kökenli boylar yaşıyorlardı. Bunlar 
genel olarak Çin kaynaklarında Ting-ling adıyla adlandırılıyordu. Ayrıca Hu-chie 胡结 
(Ogur), Ke-k’un (Kırgız), Hsin-li, Kuca gibi boyların varlığı da söz konusudur. Adı geçen 
boylardan söz eden Çin kaynakları yaşadıkları yerlere de işaret etmişlerdir. Daha sonra Batı 
Kazakistan’dan Karadeniz kuzeyindeki geniş düzlüklere yayılan Ogurlar çok kalabalıktılar 
ve önemli tarihi olaylarda aktif rol alacaklardır. Hun İmparatorluğu’nun yıkılmasından 
sonra doğan boşlukta görülen en önemli boy grubu Kanglı (Kao-ch’e/Yüksek Arabalı) 
adıyla anılmıştır. Moğolistan’dan Hazar Denizi’ne kadar geniş bölgelerde yaşıyorlardı ve 
aralarında herhangi bir siyasi birlik bulunmuyordu. Buna rağmen onların etnik yapıları ve 
kültürleri hakkında ilginç bilgiler kaynaklarda belirtilmektedir. 

VI. Yüzyılda da Kanglı boylarının yerini Tölesler 鐵 勒almaya başlamıştır. Daha 
doğrusu Kanglı adının yerinde Töles görünecektir. Boylar aynı boylardır ve bir süreklilik 
söz konusudur. Çin kaynaklarından Suei Shu ve Pei Shih’da VI. Yüzyılda Töles boylarının 
Moğolistan’ın doğusundaki Kerulen Irmağı’ndan Doğu Avrupa’da Karadeniz’e kadar 
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coğrafi dağılımı hakkında bilgi vardır. Buna göre hangi boy nerede yaşamaktadır? Kültürel 
özellikleri nelerdir? Asker sayıları ne kadardır? gibi önemli soruların cevabını bulabiliriz. 
VII. Yüzyılda başlarına gelindiğinde (627) Doğu ve Batı Gök Türk devletleri zayıflayınca 
Töles boyları ayaklanmışlardır. Her bölgedeki boy tek başına hareket etmeye başlamıştır. 
Bundan sonra Orta Asya tarih sahnesinde boyları daha güçlü ve bağımsızlık düşkünü 
olarak görmekteyiz.

Moğolistan’ın doğusunda özellikle Tola Irmağı civarında yaşayanlar dokuz boydan 
müteşekkil olduklarından onlara Dokuz Oğuz denilirdi. Sir Tarduşlar, 627-646 arasında 
kuvvetli bir devlet kurdularsa da sonradan yenilip etrafa dağılmışlardır.

Karluklar, Altaylar ile Tanrı Dağları arasında yaşarken geniş Kazakistan bozkırlarında 
bulunanlar On Ok (On Kabile) adıyla teşkilatlanmışlardır. Sonra bunların adı Türgiş 
olmuştur. VIII. Yüzyıl başlarında Orhun Anıtlarında açıkça belirtildiği üzere bütün boylar 
artık güçlüydü ve kağana karşı sık sık isyan edebiliyorlardı. Sibirya’da yaşayan Türk kökenli 
boylar ise varlıklarını koruyorlar ve çeşitli siyasi olaylara karışıyorlardı. Burada bulunan 
Kırgızlar en kuvvetlileri idi. Ancak, Tölengit (To-lan-ko) 多濫蓋ve T’u-po (Tuva)’ların 都 
波hatırı sayılır güçleri mevcuttu.

374’lü yıllarda Avrupa’ya giden Hunlar, büyük bir imparatorluk kurdu. 469’da tarih 
sahnesinden silinince Ogurlarla Hun artıkları karışıp Bulgarları meydana getirdiler. 
Aynı devirlerde Batı Kazakistan’dan gelen Sabarlar, Kafkasların kuzeyinde devlet tesis 
etmişlerdir. Onların yerini alan Hazar Kağanlığı yaklaşık 400 yıl devam etmiştir. Avarlar 
ise 558’de geldikleri Doğu Avrupa’da 250 yıl süren bir imparatorluğun temellerini attılar. 
Peçenekler, Uzlar, Orta Asya’dan Avrupa yönüne giden ve önemli tarihi roller oynayan 
Türk boylarıdır. Geniş Avrasya bozkırlarını konumuz çerçevesinde elde tutulan en son boy 
Kuman-Kıpçaklardır. Altaylardan Macaristan’a Tataristan’dan Mısır ve Hindistan’a uzanan 
alanda çok mühim devletler kurmuşlar ve bölgeyi etkilemişlerdir. Dolayısıyla günümüz 
Türk Dünyası’nın şekillenmesine katkı sağladılar. 

Bahsettiğimiz boyların etnik tarihleri doğrudan Türk kökenli toplulukların eski 
tarihlerini oluşturmaktadır. Sosyal yapıları, kültürel organizasyonları, arkeolojik kalıntıları 
çok değerlidir. Onlar hakkında ancak Çin kaynaklarından, bazı Arap ve Fars eserlerinden 
ve Bizans tarihlerinden bilgiler bulabilmekteyiz.

E. Börü Teşkilatı  
侍 衛 之 士, 謂 之 附 離, 夏 言 亦 狼 也, 蓋  本 狼 生 志 不 忘 舊1

Koruyucuların (muhafızlara) iyi silahşörlerine fu-li (Börü) derler ve Çincede 
kurt anlamına gelmektedir. Aslında bu kurttan doğduklarının hatırasıdır ve eskiyi 
unutmadıklarının göstergesidir. Yukarıdaki ifadede ilk dört karakterde anlatılan konu 
çok önemlidir. Bilindiği gibi Gök Türk hükümdarlarının sarayları yoktur. Kağanların 
oturdukları bir merkez söz konusudur. Bu merkezde kağan başta olmak üzere kağanlık 
ailesi ve devletin ileri gelenleri ikamet ederdi. Dolayısıyla merkezin güvenliğinin sağlanması 
1 Chou Shu 周書50, s.909;  T’ung Tien 197, 1068b; T s’e-fu Yüan-kuei 961, 20b,21a.



19

TÜRK POLİSİ TARİHİNİ ARIYOR

söz konusuydu ki bunu da kendilerine Börüler gerçekleştirmiştir. Açık bir şekilde A-shih-
na ailesinden geldikleri biliniyor ve böylece soylarını unutmamış oluyorlardı. Böylece 
diğerlerine karşı üstünlük sağlıyorlardı. Devlet yöneticilerinin ve merkezin korunmasını 
üstlenmişlerdir. Cümlenin gelişiminden koruyuculuk (muhafızlık) işinde uzman oldukları 
anlaşılmaktadır. Hanedana mensubiyetlerini de vurgulayarak özel olduklarını belirtiyorlar 
ve geleneklerine bağlı olduklarını göstermişlerdir. 

Böylece merkezin korunması için kurulan bu özel birlik zamanımızın polis teşkilatını 
akla getirmektedir. Yani bir çeşit merkezin iç güvenliğini sağlayan bir birimdir. Merkezde 
hükümdar (kağan) başta olmak üzere bütün devlet yetkililerin ve yaşayanların güvenliği 
onlar tarafından sağlanmaktadır. Devletin taşrasında ise yerel yöneticiler yani boy şefleri 
(erkin veya ilteberler) iç güvenlikten sorumlu idiler. Onların üzerinde ise kanat idarecileri 
şadlar iç güvenliğe bakıyorlardı. Dolayısıyla Börüler teşkilatının yetki alanı sadece devletin 
merkezidir. Burada önemli olan söz konusu birimin merkezin güvenliğinden sorumlu 
bulunması ve polis teşkilatına benzer bir yapının görülmesidir. 

Kaynak: T’ung Tien isimli kaynağın 197 cildi 1068 B yaprağı.Aynı cümle yine Çince 

Suei Shu ve Chou Shu kaynaklarında da mevcuttur. Bu kaynakların orjinal tercümeleri 

için bkz.: Ahmet Taşağıl, Gök Türkler I, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2014.

Anlamı: Merkezde (Şehirde) muhafız görevinde bulunanlara Fu-Li (Börü) 

denilmektedir. Fu-Li kelimesi Çincede kurt anlamına gelmektedir. Göktürkler asıllarını 

unutmamak için böyle bir isim vermişlerdir. Ayrıntılı bilgi için Ahmet Taşağıl, Gök Türkler 

I, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2014.

630-681 arasında Gök Türklerin bağımsızlıklarını kaybedişlerinden yaklaşık yüz yıl 
sonra Orhun’da ve Tola Irmağı kıyısında dikilen Gök Türkçe yazılı kitabelerin en ünlüleri 
olan Tonyukuk, Kül Tegin ve Bilge Kağan abidelerinde başarısızlığın sebepleri acı bir 
şekilde ve milletin ders alması için dile getirilmiştir. Abidelerde: Gök Türk Devletleri’nin 
yıkılış sebepleri üç önemli noktada toplanmaktadır. Devletin yıkılmasında birinci derecede 
sorumlu olarak, başarılı kağanlardan sonra tahta geçen diğer başarısız kağanlardır. İkinci 
derecede sorumlu ise millettir. Millet devletine karşı vazifelerini yerine getirmemiştir. 
Üçüncü derecede tesir eden sebepse Çinlilerin sürekli çevirdiği entrika ve uyguladıkları 
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kurnaz siyasettir.
Kağanlarının başarısız idarelerine işaret edilirken, I. Gök Türk Devletinin muhteşem 

döneminden bahsedilip sonra tahta geçen erkek kardeşlerin ağabeyleri gibi akıllı 
olmadıkları, oğullarının babaları gibi akıllı olmadıkları için kötü kağanların tahta oturduğu 
vurgulanmıştır. Üstelik bu sırada kumandanlarının da akılsız kimseler olduğu bildirilmiştir.

Milletin devletine karşı vazifelerini yerine getirmediği anlatılırken, beylerin ve milletin 
itaatkâr değil asi olduğu için devletin zaafa uğradığı açıklanmıştır. Çin entrikaları ve 
uyguladıkları kurnaz siyasetine gelince, onların etkili sözlerle ve ipekli kumaşlarla yabancı 
kavimleri kendilerine yakınlaştırdığı, daha sonra bunları aldatarak fesat tohumları saçtığı, 
küçük kardeşle büyük kardeşi, milletle kağanı birbirine düşürdüğü, neticede devletin 
yıkılışa gittiği vurgulanmıştı. Ayrıca, Türk milletinin kendi kağanını bıraktığı ve Çin›e 
bağlandığı için Tanrı›nın ona ölüm verdiği belirtilmiştir.

Gök Türk kitabeleri yukarıda bahsettiğimiz bu üç ana sebebi açıklarken aslında 
Türk milletine, Gök Türk tarihinin bu devresini anlatmak suretiyle nasihat etmekte ve 
gelecekte aynı hataların tekrar edilmemesini istemektedirler. Bu devrede Türk beylerinin 
Türk adını bırakıp Çin ad ve ünvanlarını alarak onlara boyun eğdiklerini, neticede elli yıl 
T›ang İmparatorluğuna hizmet ettikleri anlatılmıştır. Türk milletinin aç iken tokluğu, tok 
iken açlığı düşünmediği, dolayısıyla kağanının sözlerini dinlemediği, yurdundan ayrılıp 
harap ve bitkin düştüğü, kutlu yurt Ötüken’i terk edip su gibi kanının aktığı kemiklerinin 
dağlar gibi yığıldığı, devletine karşı hata yaptığı açıklanmıştır. Çin milletinin iyi bilge 
kişiyi yürütmediği, onun tatlı sözüne kapılan çok sayıda Türk insanının öldüğü, hilekâr ve 
kurnaz olduğu için küçük kardeşle büyük kardeşi birbirine düşürüp beylerle millet arasına 
nifak sokup Türk Devleti’nin yıkılmasına sebep olduğu, üstelik Türk milleti ona bu kadar 
çok hizmet ettiği halde her zaman onu öldürüp yok etmek maksadını taşıdığı anlatılmıştır.

Göktürklerden sonra tarih sahnesine çıkan Uygurlar döneminde önceki döneme 
göre daha somut bilgiler elde etmek mümkündür. Taryat Yazıtı’nda Uygurların dokuz 
bakanının olduğu yazmaktadır. Moyen Çor Kağan Dönemi’nde (747-759) dikilmiş olan bu 
yazıtta ilk defa bir İçişleri Bakanı’nın adını öğrenmekteyiz. Savaşlar sonucunda 60 boyun 
Uygurlara tabi olduğu ve bunların güvenlik ve asayişinden sorumlu olarak “İç Buyruk 
Başı” yani üç İçişleri Bakanı’nın en büyüğü, başı olarak İnançu Baga Tarkan’ın atandığı bu 
yazıtta belirtilmiştir. Mevcut kaynaklara göre İnançu Baga Türk tarihinin bilinen ilk İçişleri 
Bakanı olmalıdır. 
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Çin kaynaklarındaki belgelerden kesin bir biçimde öğrendiğimiz Göktürkler 
Dönemi’nin iç güvenlik birimi olan Börüler Teşkilatı’ndan da önce oluşturulmuş 
iç güvenlik yapılanmaları vardır. MÖ 209’da Büyük Hun Devleti’nin kuran Mete 

Han, sadece ordu düzeni ve disiplinini sağlayarak değil, iç güvenliğin sağlayan sübaşıları 
marifetiyle de devletini ayakta tutacak bir güvenlik sistemi oluşturmuştur. Büyük Hun 
Devleti’nden itibaren iç güvenlik hizmetlerinden sorumlu Yasavul da asayiş hizmetlerini 
sunan bir kolluk sistemi olarak düşünülebilecek bir güvenlik birimidir. Asayiş hizmetlerini 
sunan Yasavul’u, Türklerin bilinen ilk iç güvenlik birimi olarak kabul edebiliriz. 

Yasavul olarak adlandırılan bu ilk asayiş birimini günümüz Türkçesiyle Yasakçı olarak 
da adlandırabiliriz. Nitekim, Karavul kelimesi de benzeri biçimde günümüzde Karakol  
kelimesine dönüşmüştür. Geçmişten günümüze Karakol kelimesinin bâki kalması, 
Türk devlet geleneği ve sosyal hayatında güvenliğin ne denli elzem bir tedbir biçimi 
olduğunun göstergesidir. Karavul kelimesi, gözetlemek/bakmak anlamına gelen karamak 
fiili ile, eylemi yapan kişi manasına gelen “vul” ekiyle birleşmesiyle oluşmuştur.2 Benzeri 
biçimde Kol kelimesi, zabıtanın asayiş ve güvenliği sağlamak üzere devriye gezmesinden 
dolayı kendisiyle eşleşen anlamından dolayı zabıtaya isim olma özelliğini kazanmıştır.  
Kol kelimesine isim türetme ekleri olan “-ci” ve “-lik” ekleri kullanılarak Kolcu ve Kolluk 
kelimeleri de türetilmiştir. 

Yasavul, yolları gözetleyen bir güvenlik birimi olarak ortaya çıkan bir birimken 
Türk devletlerinde vazifelerini zamanla genişleterek varlığını korumuştur. İlhanlılarda, 
Memlük Devleti’nde, Hive Hanlığı’nda, Türkistan’da ve Anadolu Selçuklu Devleti’nde 
de Yasavul adı kullanılmıştır. Yasavul, İlhanlılarda oldukça geniş yetkilere sahip olmuştur. 
İlhanlılarda ordu müfettişliğinin yanısıra, orduda disiplin ve düzeni sağlama ve konaklama 

2 Bazı yazarlar, eski Türkçede geçen karavol-karavul-karakol-karagollarda görev yapanların yine eski 
Türkçe’de polisin karşılığı olarak “yasavul” sözcüğüyle adlandırıldığını ve Göktürklerde kullanıldığı gibi 
Selçuklularda ve Fatih’e kadar Osmanlı Devleti’nde kullanıldığını, İlhanlılarda yasavulun kurultaylarda düzeni 
sağlayan kişi olduğu, kendilerine bağlı yasavul erleriyle düzeni sağladıklarını beyan etmektedirler.

3. ORTA ASYA’DAN ANADOLU’YA TÜRKLERDE 
YASAVUL-YASAVOL VE YASAKÇI YAPILANMASI
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yerlerini tespit etme görevleri vardı. Ayrıca, resmi törenlerde günümüz tabiriyle protokol 
organizasyonundan da sorumluydu. Yasavul’un kamu düzenini sağlayan bir birim olduğunu 
adındaki yasa ekinden tahmin etmek zor olmadığı gibi, Yasavul erleri’nin görevleri başında 
ellerinde taşıdıkları sopalara çupi yasak-yasa değneği adlarının verilmesi de bu vazifenin bir 
yansıması olarak kabul edilebilir. 

Osmanlı Devleti’yle birlikte  Yasavul, günümüz polisliğine benzeri bir kolluk faaliyeti 
şeklinde uzmanlaşmaya başlamış ve Yasakçı olarak adlandırılarak başkent İstanbul ve taş-
rada güvenliği sağlamakla vazifelendirilmiştir. Önleme, men, yasaklama, tanzim ve idare 
etme manasına gelen Yasamak kelimesinden türetilen Yasakçı kelimesi, anlamı gibi iç gü-
venliği tanzim etmede önlem alan ve müdahalede bulunan bir birimdir. Derviş Okçabol, 
“Zabıta Tarihi” kitabında Türklerde zabıta tarihini anlatırken, “yasakçı” veya “yasa kolu” 
kavramlarının, polisi adlandırmak için en uygun ve öz Türkçe kavramlar olduğunu belirt-
mektedir. Osmanlı’da iç güvenlik ve asayişi sağlamada önemli bir vazifesi olan Yeniçerilerin 
ortadan kaldırılmasına kadar Yasakçı adı kullanılmaya devam edilmiştir.
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4. İLK MÜSLÜMAN TÜRK DEVLETLERİ 
VE SELÇUKLULARDA KOLLUK 
BİRİMLERİ VE GÖREVLERİ

Türk-İslam devletlerinde iç güvenlik ya da kolluk hizmetlerinden sorumlu; 
şehirlerde “şahne”, eyaletlerde “sipehsâlâr” (özellikle Gaznelilerde) ve “subaşı” 
(özellikle Türkiye Selçuklularında) adını taşıyan görevliler bulunmaktadır. Bu 

görevliler Türk asıllı gulâmlar arasından seçilmekte ise de nadir de olsa Türkmen asıllı 
beyler arasından da seçildiğine rastlanmaktadır. Nitekim meşhur Türkmen beylerinden 
Artuk Beyin oğlu İlgazi›nin dört yıllık Bağdat Şahneliği buna örnek gösterilebilir. 

Doğrudan Sultana bağlı olarak onun tarafından atanan şahne ve sipehsâlârlar, şehir ve 
eyaletlerin asayiş ve güvenliğinden sorumlu olup, bugünkü anlamda il emniyet müdürlükleri 
ile garnizon komutanlıklarının işlevlerini yerine getirmekteydiler. Büyük Selçuklular da 
dâhil ilk Müslüman Türk devletlerinde, şehrin asayiş ve güvenliğinden sorumlu şahnenin 
yanı sıra, mali işlerden sorumlu, yerel Müslüman ahali arasından seçilen “amid” adlı görevli 
de bulunmaktaydı. Türkiye Selçuklularına geldiğimizde ise, daha önceki şahnenin yerini 
Türkçe “sübaşı” Farsça “serleşker” adı verilen bir başka görevlinin aldığı görülmektedir. 
Ancak burada Büyük Selçuklular döneminde amid ile mali yetkilerini paylaşan şahnenin 
Türkiye Selçuklularında sübaşı ünvanıyla idari, askeri ve mali işleri birlikte yürüttüğünü 
belirtmeliyiz.

Son olarak asker devlet geleneğinin özgün örneği konumundaki Memlüklü Devleti’ndeki 
uygulamaya bakacak olursak; bu devlette yukarıdaki adlandırmalardan farklı bir yapı 
olduğu görülmektedir. Buna göre, şehirleri yöneten memlük kökenli yöneticilerine vâli 
yerine nâibü’s-saltana ismini verdikleri gibi, selefleri devletlerde şurta olarak tabir edilen 
polis teşkilatına vilâye, polis teşkilatının başındaki görevli sâhibu’ş-şurta’yı da vâli olarak 
isimlendirmekteydiler. 
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Günümüz modern polislik hizmetleri hiç şüphesiz Osmanlı Devleti’nin kamu 
yapılanması içerisinde başlamıştır. Türk Polis Teşkilatı, Osmanlı Devleti’nin 
modernleşme çabaları neticesinde ortaya çıkan bir yapılanma olsa da klasik 

dönem iç güvenlik uygulamalarıyla bir biçimde devamlılık arz etmiştir. 
Klasik dönem iç güvenlik uygulamaları Türk ve İslam devlerindeki tecrübelerden 

faydalanılarak oluşturulmuştur. Çok başlı bir güvenlik yapılanmasına sahip olan Osmanlı 
Devleti’nde ilk dönem asayiş ve güvenlikten sorumlu birim Subaşılar3 olmuştur. İstanbul’un 
fethiyle yetkileri genişleyen Subaşılar, başkentte ve taşrada örgütlenmişlerdi. Başkentteki 
Subaşıların tayinleri sadrazam tarafından yapılırken; taşradaki Subaşılar, beylerbeyi 
veya sancakbeyi tarafından tayin edilirdi. Subaşıların görev ve yetkileri Kanunnâme ve 
Yasaknâmelerle tayin edilmiştir. İcraî, idari ve askeri yetkililerinden olan Subaşılar, suçluları 
tespit ederek kadıya teslim eden görevliler olmuşlardır.

İstanbul subaşılarının yardımcıları Yeniçeri Ocağı mensubu asesbaşılardır. İstanbul’da 
görevli subaşı ve yardımcısı, asesbaşının emniyet ve asayişten başka önemli bir görevi de 
hazineyi ve Sancak-ı Şerifi beklemektir. Ayrıca, önemli günlerde Sancak-ı Şerifin önünde 
yürürlerdi. Subaşılar cülus ve kılıç kuşanma törenlerinde, elçi kabullerinde, düğünlerde, 
bayramlaşma törenlerinde ve padişahın bayram namazına katılışında muhafızlık ve 
protokol görevini de ifa ederlerdi. Elçilerin İstanbul’a gelişinde düzenlenen törenlerde de 
görev alırlardı. Keza bir elçinin itimatnâmesini takdim etmek üzere Paşakapısı’na gelişinde 
subaşı, asesbaşı ve aseslerle muhafızlık ve protokol görevi yaparlardı.

Subaşılar, aynı zamanda İhtisab Ağası ve Mimarbaşı ile de teşrik-i mesai ederlerdi. Şeh-
rin iâşesinin güvenlik içinde sağlanması, kalpazanların takibi, kılık kıyafet, meyhâneler, 
tütün içme, sahte ilaç imali, tabip ve cerrahların teftişi de subaşıların vazifeleri arasında bu-
lunuyordu. Hayvanlara eziyet, fazla yük yüklenmesi, kayıkçılık nizamı, narh uygulamaları, 
ayakkabıların nizâma göre imali, dilenciliğin men’i, tüfek teftişi ile gümrüklerin teftişi de 

3 Sü kelimesi Türkçe’de asker manasına gelmektedir ve Osmanlılardan önceki Türk devletlerinde sü-başı tabiri ordu kumandanı olarak kul-
lanılmıştır.

5. Osmanlı Devleti’nde Asayiş ve Güvenlik
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subaşılara havale edilmiştir. Subaşılar suçluların suçu sabit olunca onları zindana atarlardı. 
Dolayısıyla zindan işleri de subaşılara âittir. Bu çerçevede Osmanlı kadısı, kolluk kuvvetle-
rinin en üst âmiri olarak emniyet ve asayiş kurumları arasında koordinasyonu sağlamıştır 
denilebilir. Buna ilaveten kırsal alanda tımarlı sipahilerin asayişten sorumlu olmalarından 
dolayı ayrı bir jandarma kuvveti teşkil edilmemiştir.

Merkezin yani başkent İstanbul’un önemli bir kısmının emniyetinden başta Yeniçeriler 
olmak üzere cebeciler, topçular ve bostancılar ve kaptan paşaya bağlı kuvvetlerin sorumluluğu 
altında olmuştur. Yeniçerilerin yasakçılıkta kullanılmaları “Esası Nizam-ı Yeniçeri” adlı 
el yazması eserde şöyle: “Kolluk beklemeyi Fatih Kostantiniye’ye vaz eylemiştir. Yasakçılık 
bunlardan olup, ahirden olmamaya sebep olur ki, bunlar her veçhile emr-i padişahiyeyi muti 
ve munkad olduklarından bazı ehl-i karyeleri korkutmak için âdem-i talep eylediklerinden 
padişaha arz olundukta Yeniçeri ihtiyarlarından verilmesine ferman olununca evvel zamanda 
(Kethüda bey) yoldaşlarından birisini tayin eylediler. Reaya ve berayayı himayet etti. Padişaha 
hayır dualar aldırdı. Bade sipahilerden aciz olanlar Yeniçeri yoldaşlarından (yasakçı) alıp, 
köyleri korurlardı. Kethüda Bey odasında iptida yasakçılık verilmek ile vergilerini kethüda 
almaya kanun eylediler. Zira kethüda beyin arpalığı yoktur. Ona bu kolluk vergisini arpalık 
tayin ettiler.” izah edilmektedir. Yine XVII. Yüzyılda yazılmış olan Kavanin-i Yeniçeriyan 
isimli eserde İstanbul’da Yeniçerilerin yerine getirdiği asayiş ve emniyet fonksiyonlarından 
da bahsedilmektedir. Eserden Yeniçerilerin asayiş ve emniyet fonksiyonlarının çok geniş 
bir sahaya yayıldığı ve günümüzde farklı kurumlar tarafından yerine getirilen görevlerin 
Yeniçeri Ocağı’nın farklı birimleri tarafından üstlenildiği ortaya koymaktadır. Şüphesiz 
Kavanin-i Yeniçeriyan adlı eserde sunulan ideal tablo sonraki dönemlerde gerçeği ne kadar 
yansıtıp yansıtmadığı konusu tartışmalıdır.

Bunun yanında Yeniçerilerin İstanbul haricindeki asayiş ve inzibat işleri, şehir ve kale 
hizmetleri olmak üzere iki kısma ayrılıyordu. Şehirlerde görevlendirilenler, yasakçılık 
yapmak suretiyle görev aldıkları mıntıkanın asayiş ve inzibatıyla ilgileniyorlardı. 
Yasakçıların ataması herhangi bir tehlikenin baş göstermesi üzerine kasaba halkının 
isteği üzerine yapılırdı. Yasakçıların atamaları dokuz aylık bir süre için yapılır ve atama 
da Yeniçeri Kethüdası tarafından yapılırdı. Kasabalarda görev alan ve adlarına “yasakçı” 
denilen Yeniçeri görevlilerinin ücretleri kasaba halkı tarafından karşılanırdı.

İstanbul’un dışındaki şehir ve kasabalarda da, mevcut karakollara benzeyen kolluklar da 
vardı. Taşra kollukçularına genellikle yasakçı denilirdi. Bunlar da Yeniçeri Kol Kethüdası 
tarafından tayin edilerek dokuz ay süreyle görev yerlerine gönderilirlerdi. Bazen de değnek 
erleri adıyla anılan taşra yasakçılarının tayinleri, mahallin kadısına, Yeniçeri Ağasının veya 
Sekbanbaşının bir mektubuyla bildirilirdi. Bu ifade, bazen Dersaadet kollukçuları için de 
kullanılırdı. Her kaza ve şehirde yasakçı yoktur lakin hangi kaza halkı kendilerini korumak 
için yasakçı isterlerse o zaman kethüdanın mektubuyla yasakçılık ihdas olunmuştur. 
Yasakçı denilen kollukçular, İstanbul’daki Yeniçeri Kul kethüdası tarafından tayin edilerek 
dokuz aylık bir süre için görevlendirilirlerdi. Bazen “değnek erleri” diye adlandırılan taşra 
yasakçılarının atamaları o yerin kadısına, yeniçeri ağasının veya sekban başının mektubuyla 
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bildirilirdi.
Ayrıca İstanbul’un çeşitli yerlerinde “kulluk” denilen merkezler bulunur ve Yeniçeriler 

nöbetleşe olarak buralarda nöbet beklerlerdi. Ocağın kaldırılmasından hemen sonra 
kurulan “Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyye” ordusu Kapıkulu Ocakları’nın güvenlik 
hizmetlerini de devralmıştır. 1831 yılından itibaren İstanbul’un çeşitli yerlerinde kolluk 
kuvvetlerinin mekânları karakolhane veya karakol adıyla anılmaya başlanmıştır. Nitekim 
Yeniçeri Ocağı’ndan seçilerek merkezde ve taşrada görevlendirilen yasakçılar, 40 yaşını 
ikmal etmiş, 60 yaşından gün almamış olanlar arasından seçiliyorlardı. Seçilenlerde, iyi 
huylu olma ve sert mizaçlı olmama şartları da aranıyordu.

Bu bilgilerin ışığında şunu rahatlıkla söyleyebiliriz: Askeri niteliklerin iç güvenliğin 
sağlanmasında geçerli olmadığı ortadadır. Çünkü hizmet sunanların askeri nitelikli 
olmasına karşılık, gördükleri hizmetin askeri nitelikten gayet uzak olduğu ortadadır. 
Dolayısıyla asayiş hizmeti sağlayanlara askeri nitelik izafe edilemez. 
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6. OSMANLI POLİS TEŞKİLATI’NIN DOĞUŞU

Polis kelimesinin kullanıldığı bir iç güvenlik birimi Osmanlı modernleşme sürecinde 
oluşturulmuştur. XIX. Yüzyılda Fransa ve Avusturya polis teşkilatları örnek alınarak 
yeni bir iç güvenlik yapılanmasına gidilmiştir. Öyle ki, ilk teşkilat kanunu olan 

Polis Nizâmnamesi adı altında 17 maddeden ibaret kanun, Paris Polis Müdürlüğü’nün 
görev ve çalışma kanunu esas tutularak oluşturulmuştur. 

Polis Nizamnâmesi, Sultan Abdülmecid zamanında (11 Rebî-ül-evvel 1261) 20 Mart 
1845 tarihinde çıkarılmış ve polis kavramı da bu tarihten itibaren kullanılmaya başlanmıştır. 
Bu tarih günümüz Türk Polis Teşkilatı’nın da kuruluş yılı olarak kabul edilmektedir.

Bu dönemde zabıta tabiri de yeniden kullanılmaya başlanmıştır. Zabıta hizmetlerinin 
revize edilmesi sırasında “polis” kavramı aynen alınmış; zabıta kavraması ise yeniden 
vazedilmiştir. Yani iç içe ve ikircikli bir kullanım söz konusudur. Yeniçeri Teşkilatı’nın 
1826’da lağvedilmesinin hemen akabinde kurulan “Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyye 
Ordusu”, Yeniçerilerin üstlendiği zabıta görevlerini kaldığı yerden devam ettirmiştir. Daha 
sonraları kurulan İhtisap Nezareti de aynı görevi yürütmüştür.

II. Abdülhamit Dönemi’nde 1879 yılından itibaren yayınlanan Sadaret Tezkiresi’yle, 
teftiş memurluğu uygulamasından vazgeçilerek aynı sene polis memurluğu uygulaması 
başlatılmıştır. Ülkenin vilayet, sancak ve kazalarında örgütlenmiş olan teftiş memurları, 
tezkire mucibince kurulan polis teşkilatının temelini oluşturmuşlardır. Polis teşkilatı 
İstanbul’da 1880’de kurulmuştur. Bu dönemde polis rütbeleri de ihdas edildi. Hiç vakit 
kaybedilmeden 1883’ten itibaren polis teşkilatı, ülkenin diğer vilayet, sancak ve kazalarında 
da oluşturulmaya başlanmıştır. 

Osmanlı Polis Teşkilatı, XX. Yüzyılın başlarında özellikle de II. Meşrutiyet Dönemi’nde 
ülkenin bütün mülki birimlerinde yapılanmasını kısa sürede tamamlamıştır. Milli 
Mücadele’nin başarıyla tamamlanmasından sonra İstanbul’da Milli Polis Teşkilatı 
kurulmuştur. Esasen İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’nin kaldırılmasına kadar 
ülkede iki polis teşkilatı varlığını sürdürmüştür. İstanbul’un da idaresini ele alan TBMM, 
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Osmanlı Devleti’nin Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’ni, İstanbul Polis Müdürlüğü’ne 
dönüştürmüştür. Böylece çift başlı polis sistemine son verilmiştir. 

Türk Polis Teşkilatı’nın sahip olduğu kültürel yapısı ve tecrübesi Osmanlı’dan 
Cumhuriyet’e de sirayet etmiştir. 1932 yılına kadar Türk Polis Teşkilatı’nın 1913 Polis 
Nizamnâmesi’ne göre hareket etmesi bunun en belirgin göstergesidir. Üstelik, 1932 tarihli 
2049 sayılı kanun, 1913 Polis Nizamnâmesi’nin adeta modernize edilmiş bir versiyonudur. 
Türk Polis Teşkilatı, nihayet 1937 yılındaki 3201 sayılı Emniyet Teşkilatı Kanunu ile 
modern bir kanuna kavuşmuştur. 1932’den itibaren adeta yeniden bir inşa sürecine gidilmiş, 
bu bağlamda yeni Emniyet Teşkilatı Kanunu ve Polis Vazife ve Salahiyetleri Kanunu’nun 
yanısıra pek çok tüzük de çıkarılmıştır.

İç güvenlik konusunda teşkilatlanmada değişikliklere giden Türkiye Cumhuriyeti, 
Polis Teşkilatı Kanunu’nda farklı yıllarda birçok değişiklikler yaparak yeniden yapılanma 
çalışmalarına hız vermiştir. Bu bağlamda 3201 sayılı Emniyet Teşkilatı Kanunu 4 Haziran 
1937’de kabul edilmiştir. Bu kanununun 18. maddesi ile Ankara’da 6 Kasım 1937 tarihinde 
Polis Enstitüsü’nün resmi açılışı yapılmış (dersler 1 Kasım 1937’de başlamıştır) ve Türk 
Emniyet Teşkilatı’na amir yetiştiren Polis Akademisi’nin temelleri böylece atılmıştır. Yine 
aynı yasanın 19. maddesinde de gerekli görülen yerlerde polis okullarının açılması da 
hükme bağlanmıştır. 
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Kurum tarihlerine dair referansların arşivlere yansıyan ilk belgelerdeki tarihe 
odaklanmasıyla başlatılan kurum tarihleri üzerine mevcut birikimden sonra 
kolluğun kuruluşunu çok erken devirlerdeki kurumların tarih sahnesinde 

görülmesiyle ilişkilendirmek spekülatif bir tartışmanın ötesine gitmeyeceği gibi akademik 
açıdan mahzurları bulunmaktadır. Eğer tarih bir beşeri bilim veya duruma göre sosyal bilim 
olarak düşünülüyorsa o halde, her şeyden önce kurumların tarihini yazarken tarihçinin 
kronolojik zamanda rahat yürüyüşünü engelleyecek, evrensel tarihle buluşturacak 
birikimin ve teorik çerçevenin varlığının spekülatif önermeleri sınırladığını kabul etmesi 
gerekmektedir. 

Eğer tarih tarihçi tarafından teleolojik bir bakış açısıyla yazılırsa veya tarihten metafizik 
bir alan inşasına girişilirse o zaman dünle bugün arasındaki ilişkideki zihinsel ve biçimsel 
formları ortadan kaldırabilir. Samuel Noah Kramer’in “Tarih Sümer’de Başlar” adlı eserinde 
birçok meslek ve kurumun ilk örneklerini benzerlikler üzerinden göstermesi anlamlıdır. 
Konuyu biraz hafifletmek gibi olacak ama kurumlara dair araştırmalarda kurumun milli 
tarih içerisinde ilk tezahür ettiği zaman ve biçim arayışı kanaatimizce geleneksel meslek 
gruplarının kendi meslekleri için sahabeye veya peygamberleri mesleğin ilk müessisi olarak 
bakmasına benzer bir arayışı göstermektedir. 

Nitekim polisi modern devlet öncesi dönemde müesses şekliyle arama girişimleri daha 
önce bahsedilen evrensel tarih birikimi ve teorik çerçeveden uzak anakronizm tehdidinin 
altında olacaktır. İşte burada modern polisi geleneksel zabıta türlerinden ayıran paradigma 
hem teorik hem de biçimsel yanıyla önümüze çıkmaktadır. Bunun ötesinde modern kolluk 
düşüncesinin varlığı dikkate alınmaksınız yapılacak her tarih eskitme girişiminde kolluğun 
iki ana biriminden biri olan jandarmayla tarihte yer arama konusunda çatışma doğuracak 
kriz yaşanacaktır. 

Modern polisin doğuşu ve gelişmesi aynı zamanda ordudan bağımsızlaşmanın ve 
profesyonelleşmenin tarihidir. Oysa jandarma askeri statülü bir kolluk kuvvetidir. Askeri 

SONUÇ
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organizasyonun bir parçasıdır ve kurulduğundan beri bu bakımdan yapı ve işlevinde pek 
fazla değişme olmamıştır. Askeri statü ve niteliği ona savaş zamanlarında kuruluşundaki 
bazı birimler vasıtasıyla aynı zamanda savaşa herhangi bir askeri birlik gibi katılma imkânı 
vermektedir. Ayrıca mecburi askerlik sisteminin içinde kalarak savunma hizmetinin yanı 
sıra maliyeti düşük güvenlik hizmeti sağlamaktadır. 

Dünyada jandarma şeklinde birimlerin varlığı XIX. Yüzyılın ürünü olarak görülür. 
Türk ordusu kendini Mete Dönemi’ne götürmesine rağmen Türk jandarmasının kuruluşu 
Tanzimat öncesine götürülmez. Tanzimat öncesi dönemde kolluğun tarihi ordunun 
tarihiyle iç içe geçmiştir. Bütün bunlara rağmen kurumların gökten zembille inmesi gibi 
şeyden söz etmek mümkün değildir. Zabıta işlerinin varlığı konusunda antropolojinin 
yaklaşımları ilkel toplumlara kadar götürülebilecek veriler sunabilirler veya tarihi belgelere 
kolluk işini yapan silahlı adamların görüntüsü girebilir. Bütün bunlar polis adı verilen 
kurumsal bir yapın kuruluşunu bu tarihlerde aramamızı gerektirmemektedir. Nitekim 
genel kolluk ve zabıta üzerine yapılan ilk çalışmaların hiçbirisinde kolluk işlerinin en eski 
tarihlerdeki uygulamalarından ve kurumlarından bahsedilse de kuruluş tarihi meselesinde 
böyle bir girişimde bulunulmamış, kuruluş tarihi tartışmaları bugüne yansıyan şekliyle 
takvim hatalarından kaynaklı ay ve yıl değişiklerine bağlı olmuştur. Jandarmanın da benzer 
şekilde yıl ve ay değişiklikleri olmuştur.  

Kolluk tarihi araştırmalarına akademik ilgi, Batı dünyasında da çok eski değildir ve 
bu çalışmalar kolluğa dair teorik çerçeveyi de belirlemiştir. Esasında Batı merkezli tarih 
anlayışı konusunda tartışılması gereken birçok şey olabilir fakat zihinsel formasyonu ve 
biçimini Batılı referanslar çerçevesinde oluştururken onun nizamname ve yönetmeliklerini 
alıp uygulamaya koyan ve varoluş gerekçesini oraya bağlayan kurumların-buna jandarmada 
dâhil- atıfta bulundukları ülke olan Fransa’daki kuruluş tarihleri erken tarihlerde, Frankların 
Fransa’ya ad olduğu ilk yıllarda aranmazken Türk polisi mevcut olmadığı bir zamanda yer 
arayarak tenakuza düşecektir. Ayrıca İngiliz polisi de kendilerine Cermen kökenli halkların 
İngiltere’ye gelmeden önceki bir tarihte arama çabası bulunmamaktadır. 

Elbette tarihçiler araştırma nesnesinin yeryüzündeki ilk görünümünü ve benzerini bulma 
çabası içinde olacak. Mesela polis vazifesini gören unsurların erken tarihli görünümlerine 
yer verebilir hatta bunu popüler bir dille “ilk polisler” şekliyle ifade edebilirler. Motorlu 
araçlarla atlı arabalar arasındaki formel benzerliğin inkar edilemez bir yansıması vardır, 
fakat kategorik olarak her iki türü birbirinden ayırmamızı gereken zihinsel paradigmaya 
dikkat edilmeden bir tespit ve analizde bulunulamaz.

Polis tarihinin metodolojik açılımlar yapabilmesi için sağlam bir epistemolojik zemine 
ihtiyaç olduğu aşikârdır. Dolayısıyla esas problem metodolojiktir.  Şüphesiz sadece klasik 
tarihçilik formasyonuyla hareket edilerek sosyal ve siyasal alandaki varlığıyla son iki yüz 
yıllık süreçte önemli yer işgal eden polisin tarihi yazılamaz. Polis tarihine amatörlerin 
harcadığı emeğin akademik alanlarda harcanmasını gerektirecek bir cazibe merkezi olması 
gerekmektedir. Bazı tartışmaların argümanları baştan ikna edici değildir ve bunun ikna 
edici olmadığı mevcut olanın tespitiyle başlar. Mesela dünyada kurumsallığıyla kabul 
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görmüş, filmlerin, dizilerin, romanların konusu olmuş polis teşkilatlarının kendilerine 
erken çağlarda bir kök arayışı yerine çoğunlukla XIX. Yüzyılı kabul etmeleri mukayesemizi 
kolaylaştıran anlamlı bir referanstır. Dünyaya mal olmuş teorisyenlerin polisi modern 
devletle modern devletin görünümünü de ağırlık olarak XIX. Yüzyılla ilişkilendirmeleri ve 
eski meslek mensuplarının hazırladığı kitaplarda dahi kuruluş tarihlerini Fransız kaynaklı 
göstermeleri boşuna değildir. Ayrıca kavram tarihi dünya dillerinin birçoğuna hemen 
hemen aynı adla giren polisin tarihine dair ipuçları da vermektedir. 

Birçok yönüyle Türkler’de kolluk yapısı ve faaliyetleri, Orta Asya’dan Anadolu’ya 
intikal etmiş ve kurumsal düzeyde modernleşmenin bir yansıması olan Türk Polis 
Teşkilatı, geçmişteki kolluk birikiminin bazı özelliklerini miras almış ve bunu Cumhuriyet 
Türkiye’sinde de geliştirerek devam ettirmiştir. Modernleşme sürecinde yenilikler ve 
ihtiyaçlar doğrultusunda polis teşkila1tının, yeniden yapılandırılması süreklilik arz etmiştir.  

Bu bağlamda Türkler’de somut ve yazılı kaynakları nazar-ı dikkate aldığımızda kolluk 
birimleriyle ilgili üç önemli tarih karşımıza çıkmaktadır: 

I- Mete Han tarafından kurulan Asya Hun Devleti’nde emniyet ve asayiş işlerini yürüten 
ilk ordunun kuruluş tarihi olan MÖ 28 Haziran 209’dur. (daha erken bir tarihin ortaya 
çıkması da kuvvetle muhtemeldir), 

II- Göktürkler Dönemi’nde iç güvenliği sağlayan ve vatandaşa hizmet eden bir birim 
olarak hükümdar ailesi mensuplarından oluşan ve muhafız niteliği taşıyan Börüler Teşkilatı, 
ordudan ayrı olarak şehirlerde şimdiye kadar yazılı olarak tespit edilebilen ilk kolluk 
teşkilatının tarihi olarak 552 benimsenebilir,

III- Bunlara ilaveten Osmanlı modernleşme sürecinde Tanzimat Dönemi’ne denk gelen 
ve Avrupa’dan mülhem olmak üzere “polis” adıyla hicri 11 Rebî-ül-evvel 1261 miladi 
ise 20 Mart 1845’te yeni bir kolluk teşkilatı kurulmuştur. Dolayısıyla II. Meşrutiyet ve 
Cumhuriyet Dönemleri’nde palazlanan Türk Polisinin kuruluşu tarihi olarak 20 Mart 
1845 kabul edilmektedir.

Türk kolluk tarihinin kuruluşunun ne zamana kadar indirgenebileceği konusunda 
oluşacak nihai tarih, yapılacak olan araştırmalara muhtaçtır.
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